Ob easdem rationes multo rarius legibus conveniens est KRESSII ¹⁶⁹⁾ sententia, qui spreta in omni Conatu ordinaria poena, in casu, quo perpetua invaliditas supervenerit, ad summum decollationem admittit.

§. XXVII.

Decisio ex C. C. C.

Stat ergo hæc veritas: in crimine veneficii, quamcunque

¹⁶⁶⁾ HOFFMANN *Med. Syst. T. II. P. I. c. 2. §. 4. p. 56.*

¹⁶⁷⁾ BOEHMER *Obs. IV. n. 5. ad Crispz. P. I. q. II. Et ad C. C. C. art. 178. §. II.*

¹⁶⁸⁾ cf. STENTZEL *de Venenis temporar. HOFFMANN l.c. T. IV. P. III. S. II. c. 8. Obs. 4. p. 606.*

¹⁶⁹⁾ *ad C. C. C. art. 130. §. 4.*

cunque læsionem veneno illatam, ordinaria C. C. C. pœ-
 na plectendam esse. Hæc sententia non dura est, sed æqui-
 tati fatis amica. Neque enim, æquitatem solo justitiæ tem-
 peramento & *miseriordia*, ut vulgo sentiunt, absolvi, sed
 in rationabili & objecto convenienti juris applicatione con-
 sistere, & rigorem pœnarum ordinariorum ob singulares
 rationes æque comprehendere, bene observat BOEHMER
 170). Quam sororio vinculo hæc sententia cum sanæ Juris-
 prudentiæ criminalis junctæ sit principiis, erudite demon-
 stravit quoque ALOYSIUS CREMANIUS 171) licet aliter de
 LL. Romanis sentiat (§. 22). Eidem fere nostræ sententiæ
 favere videntur præcipue ZIRIZIUS 172), BEYERUS. 173),
 & modo laudatus BOEHMER 174), qui tamen in duobus me-
 quidem non habet consentientem. *Alterum*, quod statuat, ces-
 sante læsione eaque antidotis *tempestive*, antequam nocere
 potuit, impedita, propinationem quidem in factum illicitum
 degenerare, sed a notione veneficii abesse, & *ausum*
 non *consummatum* continere. Aliud dicendum esse, si alter
 tormina sensit, & *status morbosus* secutus, sed medicamen-
 tis sensim repulsus, a quo læsio abesse nequit. Quodsi hæc
 verba, prouti posita sunt, sumas, contradictionem involve-
 re videntur; quid enim cessans læsio antequam nocere po-
 tuit? Si autem auctoris sententia hæc est, quod effectus ve-
 neni tempestive interruptus, ita ut sanitas brevi restituta es-
 se videatur, non tanquam læsio considerari debeat; justo stri-
 ctius interpretatur verbum *beschädiget*, sub quo levior æque
 ac gravior, transitoria, æque ac permanens læsio compre-
 henditur. Nec rationes desunt, quæ legislatorem ad talem decisio-
 nem perducere potuerint. Ut enim taceam, quod reus ex
 sua parte omnia ad consummationem necessaria fecerit; vix
 est, quod talis homo ob rationes de incertitudine læsionis

170) *Obs. V. ad Carpz. P. I. q. XXI.*
 171) *de Jur. crim. T. I. L. I. P. I.*
 c. 1. §. 3. 149. & c. 5. §. 51.

172) *ad C. C. C. art. 130.*
 173) *ad C. C. C. art. cit. Posit. 13.*
 174) *ad C. C. C. art. cit. §. 1. §. 3.*

allegatas perfecte sanatus dici queat. Hæc tamen quæstio rarius occurret, quum in levissima læsione vel veneni suspicio haud facile oriatur, vel, quod datum est, venenum non sit.

Alterum in quo BŒHMERO non adfentior, est; quod, morte ne quidem per intervallum secuto, pœnæ ordinariæ commutationem, in mitiorem quæ gladii est, non invitus concedat ¹⁷⁵); quod, nisi aliæ rationes mitigantes adfuerint, nec in hoc casu fieri posse, ex supra dictis patet.

C A P U T. II.

De pœna.

§. XXVIII.

LL. Mosaica, Persica, Græca.

Leges Mosaicæ nullam pœnam singularem in Veneficos statuerunt, sed mortis pœnam in genere iis dicant, qui hominem dolose occiderunt ¹⁷⁶).

In Persia veneficos ita punitos fuisse, ut in amplo lapide caput impingerent, rursusque alio superinducto illud effringerent, testatur PLUTARCHUS ¹⁷⁷).

Apud Græcos, qui alicui veneno insidias struxerit, ab Areopagi iudicio ad mortem condemnabatur ¹⁷⁸).

XXIX.

LL. Romanorum antiquæ.

Quum populus Romanus Regum manu gubernaretur, nulla veneficia occurrerant. Quare vix legem invenies, quæ hocce crimen vindicavit. Distinctius de veneficio locuti sunt Decemviri circa a. U. C. 303. quo priores XII. Tabb.

¹⁷⁵) *Obs. P. ad Carpz. l. c.*

¹⁷⁶) *Genes. IX. 6. Exod. XXI. 12.*

Num. XXXV. 16. cf. c. l. X. de Homicidio.

¹⁷⁷) in *Artaxerxe.*

¹⁷⁸) *Potters Archæol. 1. Th. 1. B. Cap. 19. p. 212. S. p. 359.*

promulgatæ & centuriarum suffragiis probatæ fuerunt ¹⁷⁹). Harum LL. *tabula VII* ita statuit: QUI MALUM CARMEN INCANTASIT, MALUM VENENUM *faxit duitæ* PARICIDA ESTO. Nihilominus tamen ex hac L. ad commissa jam tum temporis veneficia concludi nequit; si vera sunt, quæ LIVIUS ¹⁸⁰) narrat, de veneficiis quæsitum non fuisse ante annum ab U. C. 422. quo ad centum septuaginta matronæ hujus criminis reæ damnatæ dicuntur. Non possum, quin hac occasione I. V. GRAVINAM contra inculpationem defendam, quam illi gratuito fecit auctor quidam, operis, quod *Encyclopediam* vocant, socius ¹⁸¹), dum asserit, Jctum illum absque ratione statuisse: nullam, ante annum U. C. 422 legem contra veneficos latam esse; quum a. U. C. 304. L. XII. *Tabb.* hæc facinora coërcuisset. Sed absque ullo fundamento; quum ipse GRAVINA disertis verbis doceat, LL. Decemvirales pœnam veneficis dictasse ¹⁸²); verba autem, quæ captat auctor Gallus, ex LIVIO ¹⁸³) desumpta sint. Quæstionem itaque sive inquisitionem in crimen cum legis pœnalis latrone confudisse videtur.